
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 

N. 58 

 

Data 14/11/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Piano di miglioramento dei servizi di Polizia Municipale 

per il triennio 2019/2021 ai sensi della L.R. n. 17/90 e della 

Circolare Assessoriale n. 3 del 31/03/1998 

 

 L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 

18,00 nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del 17 

dicembre 2019 Prot. n. 14500 previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed urgente, seduta pubblica di prima 

convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano si  

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo si  

  4) DI GANGI Maria Elena  si  10) GIACOMARRA Francesco si  

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana si  

 

Presenti n. 11   Assenti n. 1 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta; 

 E’ presente il Comandante della Polizia Municipale Bosco Annunziata 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PRESENTATA 

Dal Responsabile del Settore di Vigilanza 

 

Oggetto: Piano di miglioramento dei servizi di Polizia Municipale per il triennio 2019/2021 ai sensi 

della L.R. n. 17/90 e della Circolare Assessoriale n. 3 del 31/03/1998 

 
VISTA la circolare dell’Assessore agli EE.LL. per la Regione Sicilia n. 3 del 31/03/1998, pubblicata sulla 

G.U.R.S. n. 20 del 24/04/1998, avente per oggetto: “art. 13 della L.R. 1/8/90 n. 17 – Piano Miglioramento 

dei servizi di P.M. – erogazione contributo”, nella quale sono contenute norme, nonché le direttive inerenti la 

richiesta annuale di contributo a favore del personale P.M. in possesso della qualifica di P.S. e la 

rendicontazione delle somme erogate; 

 

CONSIDERATO che detta circolare impone ai Comune di adottare, a decorrere dall’anno 1999, un nuovo 

piano di miglioramento dei servizi di P.M. con valenza triennale, e da aggiornare e riformulare ogni trennio, 

per il perseguimento degli obiettivi, contenente finalità distinte dai compiti prettamente d’istituto previsti 

dalle leggi e dai regolamenti di P.M. ai sensi della legge n. 65/86; 

 
VISTA la circolare dell’Assessore delle Autonomie Locali per la Regione Sicilia n. 11 del 12/06/2003, 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 29 del 27/06/2003, avente per oggetto: “Legge regionale 1 agosto 1990, n. 17, 

art. 13 – Fondo per il miglioramento dell’efficienza dei servizi della Polizia Municipale – Art. 20 della legge 

regionale n. 23 del 23 dicembre 2002” che, peraltro, suggerisce ai comuni di aggiornare il suddetto piano con 

cadenza triennale;   

 

CONSIDERATO che con Circolare Assessoriale n. 3 del 31/3/1998 l’Ass.to Enti Locali ha disposto che detti 

Piani devono essere aggiornati o riformulati secondo le finalità che si intendono raggiungere. 

 

DATO ATTO che in ottemperanza alla precitata Circolare n. 3/98 il Consiglio Comunale con Delibera n. 54 

del 22/11/2016 ha adottato il suddetto Piano anche per il triennio 2016/2018. 

 

RITENUTO che occorre assicurare la funzionalità e l’efficienza dei servizi di Polizia Municipale anche per il 

triennio 2019/2021. 

 

ACCERTATO che nonostante l’esiguità del personale di polizia Municipale la partecipazione al Piano di 

Miglioramento dei servizi ha dato ottimi risultati. 

 

VISTA la circolare dell’Assessore delle Autonomie Locali per la Regione Sicilia n. 11 del 12/06/2003, 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 29 del 27/06/2003, avente per oggetto: “Legge regionale 1 agosto 1990, n. 17, 

art. 13 – Fondo per il miglioramento dell’efficienza dei servizi della Polizia Municipale – Art. 20 della legge 

regionale n. 23 del 23 dicembre 2002”, la quale esplicita che: “Qualora il piano sia stato approvato da oltre 

un triennio dovrà provvedersi alla relativa rielaborazione”; 

 

VISTO l’allegato progetto di revisione del P.M.S. per il triennio 2019-2021. 

 

CONSIDERATO che detto progetto è stato redatto in conformità a quanto disposto dalle Circolari 

Assessoriali sopra menzionate; 

 
VISTA la legge 07/03/1986 n. 65, legge quadro sulla P.M. 

 

VISTA la L.R. 01/08/90 n. 17. 

 

VISTA la legge 15/5/97 n. 127. 

 

 

 

 



P R O P O N E 

 

Al Consiglio Comunale 
 

1) Di adottare l’allegato Progetto di Piano di Miglioramento dei Servizi per la Polizia Municipale per il 

triennio 2019/2021, con obbligo della verifica annuale dello stato di realizzazione dello stesso da parte del 

Comandante della Polizia Municipale. 

2) Trasmettere il presente atto, in ottemperanza alle circolari n. 03/98 e n. 11/03 in premessa citate, 

all’Assessorato Regionale Autonomie Locali, per gli adempimenti di competenza; 

3) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

Lì, 10/10/2019 

       Il Comandante P.M. 

Bosco Annunziata 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 

 
CITTA’ METROPLITANA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
PROPONENTE:  Responsabile Settore Vigilanza 

 

OGGETTO:    Piano di miglioramento dei servizi di Polizia Municipale per il triennio 

   2019/2021 ai sensi della L.R. n. 17/90 e della Circolare Assessoriale n. 3 

   del 31/03/1998. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente 

proposta di deliberazione: 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 10/10/2019                       Il Responsabile del Settore  

 

                           F.to Bosco Annunziata  

 

        

 

 



 

Il Presidente, introduce il punto posto all’o.d.g. e cede la parola al Comandante della Polizia 

Municipale Sig.ra Bosco Annunziata che relazione al Consiglio comunale con dovizia di particolari 

sulla proposta presentata; 

 

Il consigliere Pizzuto annuncia di condividere la proposta presentata e che voterà favorevolmente; 

 

Il consigliere Ventimiglia interviene chiedendo all’Amministrazione la motivazione per cui sono 

stati spostati n. 2 unità dall’Ufficio di Polizia Municipale in un momento in cui quell’ufficio ha 

bisogno di personale; 

 

Il Consigliere Giacomarra F. si associa a quanto già chiesto dal Consigliere Ventimiglia e inoltre, 

chiede se le predette unità sono state adibite a diversi servizi e ____________________________ 

_____________________________________________ 

 

Il Presidente, rassicura i Consiglieri che si farà carico di rivolgere tutte le loro richieste al Sindaco, 

assente nella seduta odierna; 

 

Il Consigliere Ventimiglia chiede che risponda il Vice Sindaco presente e che riveste la doppia 

carica 

 

Il Segretario risponde su espressa richiesta del Presidente del Consiglio e precisa che la qualifica di 

agente di Polizia Municipale viene data con provvedimento dal Prefetto; 

 

Il Vice Sindaco Fiandaca risponde al Consigliere e puntualizza che sul piano tecnico ha già chiarito 

tutto il Segretario Generale, mentre per quanto riguarda la decisione politica chiarirà il Sindaco 

 

Interviene il Presidente che chiarisce sul fatto che questo Ente sta vedendo andar via da alcuni anni 

molti dipendenti per limiti pensionistici e che determinati spostamenti di personale sono dovuti 

solamente per assicurare alla popolazione gli stessi servizi offerti nel tempo 

 

 

Considerato che nessuno ha chiesto di intervenire, il Presidente mette ai voti la proposta di 

deliberazione di cui in oggetto; 

 

Consiglieri presenti e votanti: 11 

Favorevoli: 11 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese, per alzata e seduta; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione;  

Visto il parere favorevole espresso dal competente funzionario responsabile; 

Visto l’esito della votazione, espresso nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto : “Piano di miglioramento dei servizi di 

Polizia Municipale per il triennio 2019/2021 ai sensi della L.R. n. 17/90 e della Circolare 

Assessoriale n. 3 del 31/03/1998”, che si intende integralmente riportata e trascritta; 

 

IL PRESIDENTE 



 

Propone di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ad unanimità dei presenti con voti favorevoli, espressi in forma palese, per alzata e seduta  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs 267/2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

 

____________________ 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO GENERALE  

 

__________________________  ________________________________ 

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Generale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data: 23 dicembre 2019  

 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[ X ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li 23/12/2019  

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

_______________________ 

======================================================================= 

 

 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

